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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH. nr. 638/19
657/19
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit per Prokurim

Publik t& Kosovés nr. 04/L-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, né& pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagcarizi - Referues, z. Goran Milenkovié -
Anétar, duke vendosur sipas ankesave té parashtruara nga Operatoret Ekonomik “LAGUNA” SH.P.K -
Prishting, me nr. 638/19, si dhe ankes&s s&¢ OE “Krasnigi” SH.P.K — Prishting, me nr. 657/19, kundér
njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues, ku &sht& rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik:
N.SH “Clean™; “Linda” SH.P.K ; “Gani Mlinaku B.I” - Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frashéri, Pjetér
Bogdani, Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prok: 616-19-3237-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - “KK - Prishting” mé datén 30.10.2019, mori k&té:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “LAGUNA” SH.P.K — Prishtingé, me
nr. 638/19, dhe ankesa s& OE “Krasnigi” SH.P.K — Prishtin€, me nr. 657/19, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi, Dardania,
Naim Frashéri, Pjetér Bogdani, Shkolla ¢ Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prok: 616-19-3237-2-1-1, t€
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK - Prishting”.

II. ANULOHET, vendimi i AK - Njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi, Dardania, Naim Frashéri,
Pjetér Bogdani, Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prok: 616-19-3237-2-1-1, t€ iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK - Prishting”, dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me k&t aktivitet t& prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t¢ nenit 131
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues: OE “LAGUNA” SH.P.K — Prishting, dhe ankesés sé&
OE “Krasniqi” SH.P.K — Prishting, aprovohen pjesérisht si t&€ bazuara ankuesve ju b&het kthimi i tarif8s sé

ankesave né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores sé punés s& OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjné kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté &shté béré me dt: 17.05.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 02.08.2019.

Data e hapjes sé ofertave &shté béré me dt: 02.08.2019.

Data e pérfundimit t& vler€simit t&€ ofertave &sht& béré me dt: 11.09.2019.

Data e njoftimit pér pezullimin e aktivitetit t& prokurimit &shté béré me dt: 30.09.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 22.09.2019.

Data e vendimit t& AK-sé& lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté& béré me dt: 24.09.2019.

Operatori ekonomik ankues: OE “LAGUNA” SH.P.K — Prishting, me nr. 638/19, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé né OSHP, me daté: 27.09.2019, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi,
Dardania, Naim Frashéri, Pjetér Bogdani, Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prok: 616-19-
3237-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK - Prishtin&”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, 68 té Ligjit pér Prokurimin Publik

t&€ Republikés s&€ Kosovés.
Operatori ekonomik ankues “Krasniqi” SH.P.K — Prishting, me nr. 657/19, si palé€ e pa kénaqur ka deponuar

ankesé né OSHP, me daté: 04.10.2019, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili, Asim Vokshi, Dardania,
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Naim Frashéri, Pjetér Bogdani, Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr. prok: 61 6-19-3237-2-1-1, t€
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK - Prishtin€” duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, 60, 61, 68, 69 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t&€ Republikés s&€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&, me daté: 10.10.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e € gjitha pretendimeve t& paléve

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit, né raportin e datés: 21.10.2019, ka sqaruar pretendimet e OE ankues:
“LLAGUNA” SH.P.K — Prishting, dhe OE: “Krasniqi” SH.P.K — Prishtiné.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Laguna”Shpk se AK gjat¢ fazés s¢ vlerésimit té ofertave ka
rekomanduar si fitues t& mundshém ofertén e grupit t& OE NSH ”Clean” ; “Linda” Shpk; ”Gani Mlinaku B.I”
e cila nuk e pérmbush kérkesén e kapacitetit ekonomik dhe financiar € dosjes s¢ tenderit,ku &shté kérkuar qé
Qarkullimi i mjeteve financiare né tri vitet ¢ fundit (deri n€ datén e publikimit t& njoftimit) t& jeté minimum
1,500,000.00 €dhe OE i rekomanduar pér kontrate n€ ofertén e tij nuk ka fare deklaratat tatimore dhe me kété
rast AK ka béré shkelje t& nenit 68 t& LPP-s& Gjendja Ekonomike dhe Financiare, eksperti shqyrtues ka kété

mendim.

AK me daté 21.06.2019 pérmes B54 Formulari standard pér korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e

publikuara t& publikuar né e-prokurim tek kapaciteti ekonomik dhe financiar nga OE kérkohet q& Qarkullimi
i mjeteve financiare né tri vitet e fundit(deri n¢ datén e publikimit t& njoftimit) t& jeté minimum 1.500.000.00
€ e déshmuar me Deklaratén tatimore mujore pér tri vitet e fundit (deri n€ datén e publikimit t& nj oftimit) nga
Administrata Tatimore e Kosovés(ATK).

Grupi i OE NSH “Clean” ; "Linda”Shpk; Gani Mlinaku B.I” me rastin e dorézimit t& ofertés s& tyre né e-
prokurim nuk ka dorézuar/ngarkuar deklaratén e garkullimit financiar.

Né raportin e vlerésimit t& tender&ve nga komisioni i vler&simit &shté vlerésuar qé kérkesa administrative pér
qarkullimin ekonomik dhe financiar &shté n€ pajtim me kérkesén e Dosjes s& Tenderit. Lidhur me két€ kam
kontaktuar zyrtarét pérgjegjés t& prokurimit ne KK Prishtiné dhe kam kérkuar gé a &shté dorézuar se bashku
me ofertén edhe kjo deklaraté apo nése AK gjaté fazés se vlerésimit t& tenderéve ka kérkuar informata shtese

konform nenit 72 t& LPP-s& nga grupi i OE NSH “Clean” ; “Linda”Shpk; “Gani Mlinaku B.I” lidhur me
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deklaratén e qarkullimit ekonomik dhe financiar. Nga dokumentet e pranuara nga KK Prishtin€ nuk ka
ndonjé kérkesé pér informata shtesé pér garkullimin ekonomik dhe financiar. Nga personi 1 autorizuar i OE
NSH ”Clean” kam kérkuar sqarime me shkrim se a ka dorézuar deklaratén pér garkullim ekonomik dhe
financiar,nga i cili pérmes e-mailit kam pranuar deklarata t& bankave pér qarkullim bankar. Ké&to deklarata
nuk jané konform kérkesés s& Dosjes s€ tenderit sepse deklarata e garkullimit ekonomik dhe financiar duhet
té jeté deklaraté tatimore mujore pér tri vitet e fundit (deri né datén e publikimit t€ njoftimit) nga
Administrata Tatimore e Kosovés(ATK). Konsideroj g&¢ AK ka béré shkelje t€ nenit 68 t&¢ LPP-se”Gjendja
Ekonomike dhe Financiare” dhe nenit 72 t& LPP-s&€”Dokumentacioni dhe Informacioni shtes€” duke mos

kérkuar informacione shtesé. Konstatoj se ky pretendim ankimor &sht€ i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Laguna” Shpk se AK gjat¢ fazés s¢ vlerésimit t& ofertave ka
rekomanduar si fitues t& mundshém ofertén grupit t€¢ OE NSH” Clean” ; Linda” Shpk ; "Gani Mlinaku B.I”
e cila nuk e pérmbush kérkesén e kapacitetit teknik dhe profesional ku &shté& kérkuar q¢ OE duhet t& dorézoj
Deklaraté origjinale té nénshkruar dhe vulosur se do té paguaj pérvojén e punés s& punétoréve né vleré
mujore prej 1,390.00 €,ndersa OE i rekomanduar pér kontraté n& deklaratén e tij ka deklaruar g€ do t€ paguaj
pérvojén e punés prej 1,147.00 €

Neé deklaratén e dorézuar nga grupi i OE NSH” Clean” ; “Linda”Shpk ; ”Gani Mlinaku B.I” s& bashku me
ofertén &shté deklaruar gé do té paguaj pérvojén e punés né shume mujore prej 1.147.00 € sipas kérkesés sé
Dosjes sé tenderit. Me datén 03.06.2019 né pyetjen e njé OE,AK jep sqarime shtesé n€ lidhje me pagesén e
pérvojés sé punés se “Shuma pér pérvojén e punés &shté ajo q& &shté specifikuar né€ dosje 1.147.00 €. Po
ashtu AK me daté 24.06.2019 pérmes B54 Formulari standard pér korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e
publikuara tek kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional &shté kérkuar pagesa e pérvojés s€ punés n€ vleré
mujore prej 1,390.00 €. Meqgenése Formulari pér korrigjimin e gabimeve &shté i datés s& mé vonshme at€heré
vlera e pagesés mujore t& pérvojés s€ punés duhet t&€ merret shuma 1,390.00 €.

Konstatoj se ky pretendim ankimor &hté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk pérmbush kérkesat e kapacitetit
teknik dhe profesional,konkretisht kérkesat 6,7,8 dhe 9. AK me daté 23.08.2019 pérmes letrés standarde pér
sqarimin e tenderéve ka kérkuar nga grupi i OE NSH "Clean” ; "Linda” Shpk ; "Gani Mlinaku B.I” q& t&
dorézoj déshmité e dokumenteve t€ kérkuara sipas kérkesave t& pikés 9.1 t€ Dosjes s€ tenderit.

Grupi i OE NSH “Clean” ; Linda” Shpk ; "Gani Mlinaku B.I” ka dérguar certifikatat ISO 9001 2015,ISO
14001 2015,0HASAS 18001 2007,por kéto certifikata nuk jané t& noterizuara sipas kérkesés nr. 8 t€ DT.
Gjithashtu ka dérguar edhe listén e pajisjeve konform kérkesés 9 t& déshmuar me fatura, kontraté
huazimi,librezé t& vlefshme pér njérén nga pajisjet dhe t€ noterizuara sipas kérkesés s¢ DT. OE “Clean” ka
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déshmuar edhe 6 kontrata pér punétor konform kérkesés nr. 7 pér mbrojtje fillestare nga zjarri se bashku me
certifikatat profesionale. Kontratat nuk jané t& noterizuara dhe pérvoja e punés nuk &sht€ e déshmuar me trust
pensional si¢ éshté kérkuar né DT. Ndérsa sa i pérket kérkesés sé 6, njé menaxher kontrate-Me pérvoje pune
se paku 5 vite né lémine e njéjté nga OE “Clean” nuk &sht& déshmuar né ofertén e dorézuar. Konstatoj se ky
pretendim ankimor &shté€ pjes€risht 1 bazuar.

Konsideroj se pretendimet ankimore t€ OE ”Laguna” jané té bazuara.

Pretendimet e OE ankues “Krasniqgi” Shpk pér Grupin ¢ OE NSH “Clean” ; ”Linda” Shpk ; ”Gani
Milinaku B.I”. Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk pérmbush
kérkesén 1 t& kapacitetit teknik dhe profesional, ku OE duhet t& ofroj déshmi te mjafiueshme se ka realizuar
kontrata pér shérbime t& ngjashme né tri vitet ¢ fundit (duke filluar nga data e publikimit te njoftimit pér
kontrate) minimum 1,000,000.00 euro. Njé listé t& kontratave t&€ realizuara,duke plotésuar Aneksin 6 t€
Dosjes sé Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e
pérfundimit dhe pérfituesin,si dhe list&s ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerjen e shérbimeve
dhe OE i rekomanduar pér kontrate ka ofruar kontrata g€ nuk mund t&€ konsiderohen t€ ngjashme me
shérbimet e mirémbajtjes sé shkollave por shumica e kontratave t& ofruara jané kontrata pér puné, eksperti
shqyrtues ka két&€ mendim. OE NSH “Clean” ; ”Linda” Shpk ; "Gani Mlinaku B.I” ka ofruar kontrata t&
realizuara pér secilin anétar t& grupit, duke i prezantuar disa tabela g€ nuk jan€ konform tabelés s¢ aneksit 6
dhe aneksin 6 nuk e ka plotésuar fare. Né tabelén e pare t& ofruar pér OE “Clean” jané prezantuar tri
referenca: Referenca e paré pér kontratén e realizuar pér “Pastrimin dhe mirémbajtjen higjienike te objekteve
t& Komunés sé Ferizajt” né& vleré prej 209,398.00 € e pérmbush kérkesén e DT. Kontrata ka filluar me daté
16.03.2015 me afat 24 muaj. Gjithashtu edhe referenca pér kontratén me Ministrin€ e Punéve t& Brendshme
pér ‘Shérbimet e pastrimit t& objekteve t& MPB-s¢” e lidhur me daté 25.07.2016 me afat deri 31.07.2017
pérmbush kérkesén e DT, por né kété reference nuk ka ¢mim total dhe nuk dihet sa ka gene shuma e
kontratés sé& realizuar. Ndérsa referenca e treté e prezantuar né listén e kontratave dhe referencave pér
pastrimin dhe mirémbajtjen e objektit t&¢ Qendrés s& Shérbimit Emergjent Primar-Ferizaj né€ vleré prej
38,400.00,n¢ dokumentacionin e ofertés s& dorézuar nuk ka reference t& prezantuar. Sa i pérket listés s&
ofruar pér OE “Ambienti” (anétar i grupit), t& dy referencat e ofruara, Mirémbajtja e sipérfageve t&
gjelbéruara né qytetin e Mitrovicés né vleré prej 640,000.00 € dhe referenca pér mirémbajtjen e varrezave
dhe lapidaréve n& qytetin e Mitrovicés sipas pérshkrimeve t& referencave kéto kontrata jané kontrata pér
pune dhe nuk mund t& konsiderohen kontrata té ngjashme. Lista e ofruar nga OE “Linda”(anétar i grupit
ekonomik) nga pérshkrimi i projekteve rezulton se kéto kontrata jané kontrata pér puné. Edhe dy kontratat e
bashkangjitura n& kété tabele pér nga numri i prokurimit 655-16/068-511 dhe 655/16-068-521 me titull
“sanimi dhe rregullimi i infrastrukturés ekzistuese né territorin ¢ Komunés Shtérpcé déshmohet se kéto
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kontrata jané kontrata pér puné dhe nuk mund té konsiderohen kontrata t& ngjashme pér mirémbajtjen
higjienike t€ shkollave. AK me rastin e shqyrtimit t& kérkesave pér rishqyrtim duhet t& ofroj arsyetime té
detajuara se cilat kontrata t€ OE i ka vler&suar se pérmbushin kérkesén e pércaktuar né€ DT. Konstatoj se ky

pretendim ankimor éshté i bazuar

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Krasniqi” Shpk se shuma e ofertés s& rekomanduar pér kontrate prej
1,077,182.85 € nuk e mbulon shpenzimet e pagave pér 83 punétor me page mujore bruto prej 282.50 € duke
ofruar nj€ analiz€ t€ detajuar pér kalkulimin e pagave dhe si e tille kjo oferté duhet t&€ shpallet e
papérgjegjshme.eksperti shqyrtues ka kété mendim. N& Dosjen e tenderit &shté kérkuar q¢ OE duhet t&
pranoj t€ punésoj 83 punétore (69+14) me page bruto prej 282.50 € duke i kalkuluar sipas rregullave t€
ATK-sé dhe OE duhet té deklarohet se do ti kryej t& gjitha obligimet financiare pér kontributet € punétoréve
dhe do ti respektoj t& drejtat e tyre sipas ligjit t& Punés. Sipas njé analize t& thjeshte kalkulimi i pagave duket
ké&shtu:

Paga bruto pér 1 punétore 282.50
Kontrib pension pun&dhénési

5% 14.13

Totali 1 pagés 296.63
pagat pér 83 punétor 24,619.88
Pérvoja e punés mujore 1390.00 1,390.00
Totali I pages€ pa TVSH 26,009.88
TVSH 18% 4,681.78
Totali I pagesé me TVSH 30,691.65
Totali I pages per 36 muaj 1,104,899.49

Pretendimi i OE ankues géndron ngase oferta e shpallur si fituese (1,077,182.85 €) &éshté mé e vogél sesa
analiza e prezantuar. Nése késaj analize 1 shtojmé edhe rritjen e pagés baze prej 4% vjetore sipas sqarimeve
shtesé t& AK t& datés 29.07.2019 atéherd pragu i mbulimit t€ shpenzimeve t& pagave do t& jeté edhe mé i
larté. Konstatoj se ky pretendim ankimor éshté i bazuar.

Lidhur me pretendimet tjera t&¢ OE ankues “Krasniqi” Shpk lidhur me at& se grupi i OE NSH “Clean” ;
”Linda” Shpk ; ”Gani Mlinaku B.I” nuk i pérmbush edhe kérkesat tjera teknike dhe financiare, si¢ jané
mungesa ¢ déshmisé sé garkullimit financiar, nuk ka ofruar déshmi pér menaxherin e kontratés,nuk ka ofruar
déshmi t& trustit pér 6 punétor pér mbrojtje fillestare nga zjarri,ka prezantuar certifikatat ISO por nuk i ka
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noterizuar ,jané pretendime t& njéjta me OE ankues “Laguna”pér t& cilat kam dhéné pérgjigjen mé larté dhe
se kéto pretendime jang€ t& bazuara. Konsideroj se pretendimet ankimore t€ OE “Krasniqi” jané té

bazuara.

Pretendimet e OE ankues “Krasniqi” Shpk pér OE ”Laguna”. Sa i pérket pretendimit t&¢ OE “Krasnigi”
Shpk se OE ”Laguna” Shpk nuk ka ofruar déshmi pér garkullimin e mjeteve financiare pér tri vitet ¢ fundit
deri né datén e publikimit t& njoftimit si¢ ésht€ kérkuar n&€ Dosjen e Tenderit,déshmi deklarata tatimore
mujore pér tre vitet e fundit deri né datén e publikimit t&€ njoftimit nga ATK por ka ofruar deklarata vjetore,
eksperti shqyrtues ka kété mendim.

OE “Laguna” Shpk né momentin e dorézimit t&€ ofertés pérmes sistemit e-prokurimi ka dor&zuar edhe
deklaratat tatimore vjetore(ATK) pér vitet 2016,2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém deklaratén tatimore t&
vitit 2017 ku t& ardhurat bruto jané 1,392,818.25 € dhe deklaratén tatimore t€ vitit 2018 ku t€ ardhurat bruto
jané 1,428,155.31 €,atéhere konsiderojmé q€¢ OE “Laguna” Shpk ka p&rmbushur kérkesén pér qarkullim
financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet e fundit. Konstatoj se ky pretendim ankimor €sht€ i pa-

bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE “Krasniqi” Shpk se OE “Laguna” Shpk tek lista e pajisjeve nuk ka ofruar
déshmi té mjaftueshme si¢ &shté kérkuar né dosje té tenderit se ¢do OE duhet t& ofroj njé list€ t€ pajisjeve e
cila duhet t& jeté e noterizuar nga noteri me proceduré en-minutes dhe deklarata e ofruar nga OE “Laguna”
Shpk nuk korrespondon me kérkesat e dosjes s€ tenderit.

OE ”Laguna” Shpk ka ofruar listén e pajisjeve si¢ &shté kérkuar nga Dosja e tenderit dhe kjo list€ &shté
noterizuar tek noteri Sefedin Blakaj me akt en-minutes,me nr t& referencés 1931/19 dhe deklarata e
noterizuar e pérmbush kérkesén e dosjes se tenderit. Pretendimi ankimor &sht€ i pabazuar.

OE “Laguna” Shpk ka ofertuar me ¢mim total prej 1,089,213.39 € dhe bazuar n€ analizén e shpenzimeve pér
pagat ¢ 83 punétoreve t& pasqyruar mé lartd( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve shtese nga AK se ¢do oferté qé
nuk mbulon shpenzimet e pagave té 83 punétoréve do t€ trajtohet si ¢mim jo normalisht i ulét, konsideroj se

oferta e OE ”Laguna” éshté nén pragun e mbulimit t€ shpenzimeve (€ pagave t€ punétoréve.

Pretendimet e OE ankues ”Krasnigi” Shpk pér OE ”MSS”. Sa i pérket pretendimit t&€ OE “Krasniqi” Shpk
se OE "MSS” Shpk nuk ka ofruar déshmi pér garkullimin e mjeteve financiare pér tri vitet e fundit deri né
datén e publikimit t& njoftimit si¢ &shté kérkuar n&€ Dosjen e Tenderit,déshmi deklarata tatimore mujore pér
tre vitet e fundit deri né datén e publikimit t& njoftimit nga ATK por ka ofruar deklarata tatimore
vjetore,eksperti shqyrtues ka kété mendim.

OE "MSS” Shpk né momentin e dorézimit t& ofertés pérmes sistemit e-prokurimi ka dorézuar edhe deklaratat
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tatimore vjetore(ATK) pér vitet 2016,2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém deklaratén tatimore t& vitit 2018
ku t& ardhurat bruto jan&2,684,714.72 € dhe deklaratén tatimore t& vitit 2017 ku t& ardhurat bruto
jané2,630,878.77 €.atehere konsiderojmé q&¢ OE “"MSS” Shpk ka p&rmbushur kérkesén pér garkullim
financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet e fundit. Konstatoj se ky pretendim ankimor &shté i

pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE “Krasniqi” Shpk se OE "MSS” Shpk tek lista e pajisjeve nuk ka ofruar déshmi
té mjaftueshme si¢ &shté kérkuar né dosje t€ tenderit se ¢do OE duhet t&€ ofroj njé listé t& pajisjeve e cila
duhet t& jeté e noterizuar nga noteri me proceduré en-minutes dhe deklarata e ofruar nga OE “MSS” Shpk
nuk korrespondon me kérkesat e dosjes sé tenderit . OE “"MSS” Shpk ka ofruar listén e pajisjeve si¢ €shté
kérkuar nga Dosja e tenderit dhe kjo listé &shté noterizuar tek noteri Sefedin Blakaj me akt en-minutes, me
nr t& referencés 1956/19 dhe deklarata e noterizuar e pérmbush kérkesén e dosjes se tenderit. Pretendimi
ankimor éshté i pabazuar.

OE “MSS” Shpk ka ofertuar me ¢mim total prej 1,089,432.36 € dhe bazuar n€ analizén e shpenzimeve pér
pagat e 83 punétoreve t& pasqyruar mé larté( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve shtese nga AK se ¢do oferté gé&
nuk mbulon shpenzimet e pagave t& 83 punétoréve do t& trajtohet si gmim jo normalisht i ulét. Konsideroj se

oferta e OE "MSS” Shpk éshté nén pragun e mbulimit t€ shpenzimeve t€ pagave té punétoréve.

Pretendimet e OF ankues “Krasniqi” Shpk pér Grupin e OE ”Saf” Shpk ; ”Integral” Shpk

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues*“Krasniqi” Shpk se Grupi i OE ”Saf” Shpk ; “Integral” Shpk nuk ka
ofruar déshmi pér garkullimin e mjeteve financiare pér tri vitet e fundit deri n& datén e publikimit t& njoftimit
si¢ &shté kérkuar né Dosjen e Tenderit,déshmi deklarata tatimore mujore pér tre vitet ¢ fundit deri n€ datén e
publikimit t& njoftimit nga ATK por ka ofruar deklarata vjetore,eksperti shqyrtues ka két€ mendim. Grupi i
OE ”Saf” Shpk; “Integral” Shpk n& momentin e dorézimit t& ofert&s p&rmes sistemit e-prokurimi ka dorézuar
edhe deklaratat tatimore vjetore(ATK) pér vitet 2016,2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém deklaratén
tatimore t& vitit 2018 ku t& ardhurat bruto jané€ 6,631,732.86 € dhe deklaratén tatimore t€ vitit 2017 ku t€
ardhurat bruto jané 1,444,143.33 €,atéhere konsiderojmé& q& Grupi i OE ”Saf” Shpk ; "Integral” Shpk ka
pérmbushur kérkesén pér qarkullim financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet e fundit.

Pretendimi ankimor &ht€ i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Krasnigi” Shpk se Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk nuk
pérmbush kérkesén 1 t& kapacitetit teknik dhe profesional, ku OE duhet t& ofroj déshmi t€ mjaftueshme se ka
realizuar kontrata pér shérbime t& ngjashme né tri vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
njoftimit pér kontrat&) minimum 1,000,000.00 euro. Grupi i OE ”Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka dorézuar njé

listé t& kontratave t& bashkangjitur me referenca dhe kontrata pér secilin anétaré t&€ konzorciumit.
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Anétari konzorciumit OE “Saf” Shpk ka dorézuar njé kontrate t& lidhur me 06.04.2016 me Komunén e
Gjakovés pér “Mirémbajtjen e ndértesave t& drejtorive komunale pér vitin 2016. Kjo kontraté nuk &sht€ e
déshmuar me referencé dhe nuk dihet sa &shté shuma e kontratés sé realizuar. Gjithashtu ka dorézuar edhe
nje kontrate me Komunén e Vitisé pér “Shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes s€ objekteve komunale,
shéndetésore dhe arsimore” e lidhur me 01.09.2017 deri me 31.08.2018 né vleré prej 109,043.64 €. Nuk ka
referencé te bashkangjitur pér kété kontrate. OE “Saf” ka dorézuar edhe disa kontrata dhe referenca me
operator privat pér ofrimin e shérbimeve t€ pastrimit dhe mirémbajtjes por g€ nuk arrijné ta pérmbushin
shumén e kontratave t& realizuara prej 1,000,000.00€. Anétari i konzorciumit OE “Integral” Shpk ka
prezantuar listén e kontratave t& bashkangjitur edhe disa kontrata dhe referenca,por lista e kontratave dhe
kontratat me referenca nuk mund t& konsiderohen si kontrata t€ ngjashme t& kérkuar sipas DT. Pothuaj t€
gjitha kontratat ¢ prezantuara jané kontrata pér asfaltimin e rrugéve, mirémbajtjen dimérore dhe verore te
rrugéve regjionale dhe kéto kontrata jan€ kontrata pér pune dhe nuk pérmbushin kérkesén e DT pér kontratat
t€ ngjashme. Pretendimi ankimor &shtg€ i bazuar

Sa i pérket pretendimit tjetér tek kapaciteti teknik/profesional se Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk
nuk ka dorézuar kontratat e punés pér 6 punétor pér mbrojtje fillestare nga zjarri,lista e pajisjeve nuk €shté e
noterizuar dhe nuk ka dorézuar asnjé deklaraté pér kérkesat 2,3.4 dhe 5 tek kapaciteti teknik/profesional i
DT. Grupi i OE ”Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka dor&zuar certifikatat e trajnimit p&r mbrojtje nga zjarri por
nuk ka déshmi pér kontrata apo CV dhe pagesén e trustit pensional. Lista e pajisjeve pér realizimin e punéve
nuk é&shté e noterizuar si¢ éshté kérkuar ne DT. Deklaratat se OE do t€ punésoj 83 punétore (69+14),se do t€
paguaj pagén bruto prej 282.50 €,deklaratén se t& drejtat e punétoreve do t€ realizohen konform rregullave
dhe ligjeve t& aplikuara né Kosovés duke pérfshire edhe pérvojén e punés,deklaratén se materialet e
pérdorura jané bio dhe t& atestuara, kérkesa konform DT (kérkesa 2,3.4,dhe 5) nuk jan€ dorézuar nga ky
konzorcium. Pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka ofertuar me ¢mim total prej 1,094,949.62 € dhe bazuar né
analizén e shpenzimeve pér pagat e 83 punétoreve t& pasqyruar mé lart&( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve
shtese nga AK se ¢do oferté q& nuk mbulon shpenzimet ¢ pagave t& 83 punétoréve do t& trajtohet si ¢mim jo
normalisht i ulét. Konsideroj se oferta e Grupit t&€ OE ”Saf” Shpk ; ”Integral” Shpk &shté nén pragun e
mbulimit té shpenzimeve té pagave té punétoréve. Konsideroj gé pretendimet ¢ OE ”Krasniqi” jané
pjesérisht té bazuara.

Né bazé t& sqarimeve t& lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&€ ankesat e OE

ankues t& pranohen pjesérisht pér arsyet gé i theksuam né pérgjigje t€ pretendimeve ankimore t€ mé sipérme.

Eksperti shqyrtues né pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-s& rekomandon autoritetin kontraktues q¢ ta
kthej n& RIVLERESIM aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismajl Qemaili,
Fage 9 nga 23



Asim Vokshi, Dardania, Naim Frashéri, Pjetér Bogdani,Shkolla e Gjelbér dhe Mehmet Xhevori” me nr.
prok: 616-19-3237-2-1-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Prishting”.

Autoriteti kontraktues, me daté: 24.10.2019, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né&, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “LAGUNA” SH.P.K — Prishting, me dat&: 23.10.2019, me ané t& parashtresés, ka
njoftuar OSHP-né, se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik: “Krasniqi” SH.P.K — Prishting, me daté: 23.10.2019, me ané t& parashtresés, ka
njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor té datés 30.10.2019, ku morén pjes€ t& gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
pérfaqésuesit e OE-ve ankuese, pérfaqésuesit e AK-sé, si dhe eksperti profesional i prokurimit, ku u
shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e
aktivitetit t& prokurimit, ankesat e operatoreve ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve

né procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé t€ paré ankues z. Krasniqi deklaroj:
Ne géndrojmé prané ankesés toné dhe pajtohemi pjesérisht me mendimin e ekspertit pér arsyet si né vijim:
Né ankesén toné ne kemi cekur té gjitha pretendimet tona t& cilat i kemi t& bazuara né LPP por edhe né ligjet
tjera né fugi konform kérkesave t& AK-s& n& kété Aktivitet t&€ Prokurimit:
Grupi i OE i rekomanduar pér kontraté, nuk e pérmbushé kérkesén 1 t& kapaciteteve teknike dhe
profesionale, ku OE duhet t& ofroj déshmi t& mjaftueshme se ka realizuar kontrata pér shérbime € ngjashme
( duke filluar nga data e publikimit) t& njoftimit pér kontraté (minimum 1,000,000 €). Mandej grupi i OE
fitues nuk e ka plotésuar aneksin 6 t& dosjes s& tenderit (q€ &shté obligativ), ku duhet (€ sakt€suar titullin e
kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe pérfundimit dhe pérfituesin. OE i rekomanduar pér
kontraté, ka ofruar kontrata q& nuk mund t& konsiderohen t& ngjashme me shérbimet ¢ pastrimit t& shkollave,
por shumica e kétyre kontratave jané kontrata pune. Konsorciumi ka ofruar kontrata pér asfaltimin e rrugéve,
zgjerimin e rrugéve, rregullimin e urave, renovimin e objekteve etj, kéto kontrata i ka ofruar OE LINDA
SHPK, ndérsa OE tjetér i konsorciumit, AMBIENTI ka ofruar kontrata pér mirémbajtjen e varrezave dhe
mirémbajtjen e lapidareve, kontrata t€ cilat as nuk jané t& péraférta me natyrén e punés g€ do t&€ b&het né€ kéte
projekt (PASTRIM). Edhe Eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim &shté i bazuar. Pérveg kétij kriteri
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kualifikues Konsorciumi i OE nuk i pérmbushe edhe kriteret si n€ vijim: OE fitues nuk ka ofruar déshmi pér
menaxherin e kontratés. 1 menaxher me kontrate me pérvoje pune 5 vite ne lémin e njéjte te déshmohet me
kontrate pune, CV, reference dhe trust pensional si¢ &shté kérkuar ne dosjen e tenderit dhe né sqarimet
shtesé - pérmirésimin e gabimeve. OE fitues nuk ka ofruar déshmi per 6 punétoret e certifikuar pér mbrojtje
fillestare te zjarrit , ai ka ofruar certifikata nga zjarri por nuk ka ofruar, CV, referencé dhe trustin pensional,
si¢ &shté kérkuar tek kérkesat dhe déshmité ne dosje te tenderit dhe n€ sqarimet shtes€ - pérmir€simin e
gabimeve. OE fitues nuk ka ofruar déshmi pér garkullimin e mjeteve financiare pér 3 vitet e fundit deri ne
datén e publikimit te njoftimit minimumi 1,500,000.00 € si¢ &shté kérkuar ne dosjen e tenderit dhe né
sqarimet shtesé - pérmir&simin e gabimeve, déshmi: deklarate tatimore mujore pér 3 vitet e fundit deri ne
datén e publikimit te njoftimit nga ATK.

OE fitues nuk ka ofruar déshmi pér listén e pajisjeve si¢ &shté kérkuar ne kriteret e dosjes se tenderit dhe né
sqarimet shtesé - pérmirésimin e gabimeve, ge lista e pajisjeve te jete e noterizuar me procedure en-minutes

nga noteri.

1. Tek specifikimet teknike te detyrueshme AK ka kérkuar nga OE qe me rastin e dorézimit te ofertés
pranon kushtet ne vijim: mirépo, Konsorciumi i OE fitues, MSS, Laguna, Konsorciumi Saf &

Integral nuk ka ofruar déshmi se i pranon kéto kushte si¢ &shté kérkuar ne dosjen e tenderit.

a. Se do te punésoj minimum 69 punétoré nga Lista e Autoritetit Kontraktues dhe pér kryerjen e
shérbimeve do te shtoj edhe 14 punétoré-pastruese nga personeli i tij.

b. se do ti paguan punétoréve pagat e njéjta me punétorét e kétij sektori ne bruto prej 282,50 euro.

c. se pagat a punétoréve do te paguaj pér muajin paraprak, me sa largu deri me date 05 te muajit ne
vijim, pa marr parasysh pagesén e bere nga AK.

d. se te drejtat dhe detyrat e punétoréve do te realizohen konform rregullave dhe ligjeve te aplikuara
ne Kosove, duke pérfshiré edhe pagesén pér pérvojén e punés te punétoréve nga lista e Autoritetit
Kontraktues,e cila momentalisht &shté ne shumén mujore prej 1.390.00 euro pa TVSH

e. se materialet e pérdorura jané bio dhe te atestuara.

Konsiderojmé se autoriteti kontraktues respektivisht komisioni vlerésues dhe menaxheri i prokurimit jo
vetém qé kane bere shkelje te dispozitave t&¢ LPP-se, duke mos respektuar kriteret e pérzgjedhjes, por,
njékohésisht kane bere vepér penale pasi qe komisioni vlerésues nuk merr pér baze kriteret kualifikuese dhe
gjithashtu menaxheri i prokurimit edhe pas kérkesés pér rishqyrtim, konsideron se me rastin e pérzgjedhjes
AK ka bere vilerésim konform kérkesave te caktuara, andaj ne kérkesén pér rishqyrtim kemi parashtruar
pyetje ne vijim, e te cilat menaxheri i prokurimit &hté dashur te jap pérgjigjeje pasi pyetjet kane gene t&

qgarta dhe t& cilat mbeten edhe pér ekspertin respektivisht OSHP te vler&soj se:
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- Cilat jané referencat ge ka ofruar OE i rekomanduar ?

- Iso standarde nuk i ka te noterizuar si¢ &shté kérkuar ne FTD ?

- A i pérmbush OE kérkesat ¢ AK pér pagesén e punétoréve duke pérfshi obligimet apo deklarimet e
kérkuara?

- C'fare forme jané& noterizuar dokumentet respektivisht lista e pajisje pasi ge ne dosje shume qarte
&shté kérkuar?

- Aéshté plotésuar aneksi 6 i dosjes sipas kérkesave?

- Cmimi i ofruar e i mbulon Kérkesat e AK pér numrin e punétoréve?

- A &shté pércaktuar menaxheri i projektit dhe sa do te jeté paga e tij

Tek pjesa II. Pérshkrimi i Cmimeve, konsorciumi i OE fitues ka ofruar ¢mim vjetor sipas pérshkrimit te
¢mimeve me vlere prej 1,077,182.85 €, ku ky ¢mim vjetoré shumézohet pér 3 vite kap vlerén prej
3,231,548.22 €. Si é&shté e mundur ge komisioni vlerésues dhe Menaxheri i Prokurimit te shpallin k&t
konsorcium t& OE fitues me kété ¢mim enorm, kur dihet qarte se vlera e parashikuar e kontratés &shté

1,270,000.00 €. Prova né vijim pér Konsorciumin e cekur mé larté: Pérshkrimi i Cmimeve

Piesa il. PERSHKRIM! | GMIMEVE

e : i
| - — = e ]
Nr.iark Plrshkrimi sasia TVEH %)
| matesa nies: METVEHE | METYSH [METVSH
Pa TVSH € € €
Hapesirat & mbrendshme | ome = 059 8 070 | 2smsor | sqmssee |
2 ESiperfa@t & gelbénuera | m2 0.1 18 334241 120352.53
| | 2833400 | | 0.12 {
f i | | 1
| | | | |
3 lasfal m2 i 254200 | 0.a7 | 18 0.08 21823 985625
i i | |
i | |
= :
| & jbeton | mz 9396.00+490=9.585.00 £.05 | 13 006 583.27 20997 85
fissha spoctve | m2 9,615.20 0.06 | 13 0.07 580.76 2a507.22 ||
|
totali | pErmjithshEm: 107718285 |

Sa i pérket ekspertizés sé ekspertit, tek grupi i OE fitues NSH. Clean & Gani Millaku B.I, pajtohemi n&
pérgjigjet e pretendimeve t& ekspertit, mirépo, tek pretendimet ¢ OE Laguna SHPK, MSS dhe Grupi i OE
SAF SHPK & INTEGRAL pajtohemi pjesérisht. Ku ne do ti japim disa sqarime né lidhje me kapacitetet
financiare dhe listén e pajisjeve me procedurén en-minutes sipas sqarimeve shtese t& dosjes sé tenderit t&
datés 24.06.2019, ku thuhet: Kérkesa 1. Qarkullimi i mjeteve financiare né tre vitet e fundit (deri ne datén e
publikimit te njoftimit) minimum 1.500.000,00 €. Déshmia 1. Deklaratén tatimore Mujore pér tre vitet e
fundit (deri né datén e publikimit t& njoftimit) nga Administratat Tatimore ¢ Kosovés (ATK). Sa i pérket
pretendimit, tek kapacitetet financiare ne nuk kemi théné se t& gjithe kéta OE & cckur mé¢ larté nuk e
plotésojné qarkullimin, por ne kemi sqaruar se kéta OE nuk kané ofruar déshmi financiare ashtu si¢ &sht&

kérkuar né dosjen e tenderit dhe sqarimet shtese ku thuhet: Deklaraté tatimore mujore pér 3 vitet ¢ fundit deri
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né datén e publikimit t& njoftimit nga ATK, por kan€ ofruar deklarata vjetore ose garkullime bankare, t€ cilat
nuk jané konform dosjes sé tenderit dhe sqarimeve shtesg. Sa i pérket pretendimit & listés sé pajisjeve AK ka
kérkuar qé lista e pajisjeve t& jeté e noterizuar me procedure en-minutes, mirépo OE Laguna dhe MSS kané
prezantuar vetém deklarata juridike me aktin en-minutes ¢ jo procedure si¢ &shté kérkuar né& dosjen e tenderit
dhe sqarimet shtesé: Sipas ligjit numér 03/1.-010 pér Noteri, neni 3, dispozita 3.1 shkruan: akti en-minutes
sshté dokument te cilin Noteri duhet ta depozitoj dhe ta ruaj ne shénimet e tija apo te saj noteriale dhe nga i
cili mund t& nxirret kopje autentike apo ekstrakt ne kushte te caktuara ( pra Noteri sipas késaj procedure
detyrohet te dale ne vendin e ngjarjes dhe te konstatoj gjendjen faktike te mjeteve). Ndérsa tek deklaratat
juridike t& OE t€ lartcekur tek pika 3 thoté: Verejtje: “Ké&shillohet dhe njoftohet deklaruesi edhe pala e trete
se Noteri me rastin ¢ noterizimit te késaj deklarate nuk ka mundur te beje lidhjen ne mes pajisjeve te listuara
ne aneksin 1, 2 dhe 3 dhe faturave te pajisjeve te bashkangjitura dosjes se késaj deklarate. Pérderisa &shté
dhéné kjo deklaraté nga ana e Noterit at&heré vérchet qarté se nuk &shté béré proceduar EN-Minutes
konform, ligjit numér 03/L-010 dhe nuk plotéson kérkesén e AK sepse noteri né kété rast &shté i obliguar t&
dal né vendin e ngjarjes ose vend punishte dhe ti verifikoj me procesverbal listén e mjeteve n€ prani t&
komisionit si¢ &shté kérkuar né dosjen e tenderit dhe sqarimet shtes€ . Dhe veté noteri nuk jep garanci se
mjetet e prezantuara né listé€ jané pron€ e OE-s€. Pra né kété pretendim nuk pajtohemi me mendimin e
ekspertit pér arsyet e larté cekura pra ligji pér noterin né Kosové e dallon garté se ¢ka &shté procedura EN-
MINUTES dhe deklarata juridike ose né rastin né fjalé &shté béré né njé lloj forme nga noteri vértetim i
origjinalitetit t&¢ Listés POR JO EDHE PALISEVE QE DUHET TE VERTETOHEN SIPAS KESAJ
PROCEDURE.
Vérejtjet tona ndaj Komisionit t& vlerésimit jan€: sepse ky Komision i vlerésimit ka analizuar t& gjith&
tenderét dhe ka konstatuar s& t& gjithé jané t& pérgjegjshém, kjo nuk géndron pér faktin se ky komision nuk
ka béré vlerésim té drejté por ka béré vlerésim t& gabuar, favorizues dhe njékohésisht manipulues, sepse, si
&shté e mundur gé té gjithé kéta OE té shpallén t& pérgjegjshém por jo t& suksesshém, mandej vérejtje tjetér
&shté se Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit nuk ka shqyrtuar asnjé argument q& ka parashtruar konzorciumi OE
“Krasniqi” Shpk.
Pra , nga faktet e lartcekura shihet se, 4 OE: N.SH. CLEAN & N.SH AMBIENTI.G & SHPK LINDA ; MSS
: SAF SHPK & INTEGRAL SHPK; LAGUNA SHPK, nuk i plotésojné kriteret administrative. Mandej,
pérveg ge nuk i plotéson kriteret nga ana admini strative te 4 OE te larte cekur &shté dashur te trajtohen si te
pa pérgjegjshém, sepse te gjithé kéta OE jan€ me ¢mim t& papérgjegjshém. K&té konstatim po ¢ elaborojme
me tabelén ne vijim: N& raport e Vlerésimit t&¢ AK thuhet se komisioni ka konstatuar se tenderuesi me
¢mimin me & ulet 1,077,182.85 € i plot&€son kérkesat financiare pasi qé pagat me TVSH pér 36 muaj
paragesin njé vleré prej 1,055,097.00 €, duke u bazuar né kété, komisioni ka konstatuar se ¢mimi pre]
1.077,182.85 € i plotéson kérkesat e AK dhe t€ nj&jtin e ka rekomanduar pér kontraté.
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Kontributi i punédhé&nésit 5%
14.13 83 1,172.79 €
pérvoja e punés punétor 1,390.00 €
TOTALI PA TVSH 26,010.29 €
Ky konstatim nuk géndron.
TVSH 4,681.85 € Mirépo, né FDT nuk jané
cekur vet€ém pagat dhe TVSH,
Totali me TVSH 30,691.14 € por, &shté kérkuar edhe pérvoja
= = _ 1,104,899.49 .
Total i pages&s pér 36 muaj - ¢ punés me vlere prej 1,390.00€

mujore, rritja 4%, menaxheri i
kontratés dhe materiali, te cilat duhet te llogariten sipas ligjeve ne fuqi si dhe te gjitha tatimet t& tjera q&
burojné sipas ligjit. Paga bruto pér njé punétore ne FDT dhe sqarimet &shté 282.5 euro bruto Plus 5%
kontributet e punédhénésit. Kalkulimi i pagés pér njé punétoré sipas ATK-se me page bruto 282.5 euro &shté
282.5 x 83 punétore = 23,447.50 kontributi i punédh&nési 14.13 Euro x 83 = 1,172.79 plus pé&rvoja 5 % dhe
pérvoja e punés ne vlere prej 1,390.00. Paga Bruto 282.5.

Pra nga kjo konstatojmé se t€ gjithé OE q& jané nén kété ¢mim duhet t€ shpallen t& pa pérgjegjshém sipas
kritereve té dosjes sé tenderit dhe sqarimeve shtese te dosjes s& tenderit prove: Kur késaj Analize i shtohet
edhe rritja prej 4% sipas sqarimeve shtese t€ dosjes se tenderit te datés 29.07.2019 n€ vleré prej 1,106.39 €,
me TVSh, nuk i mbulon shpenzimet sipas kérkesave t& FDT. Mirépo né dosjen e tenderit &shté kérkuar edhe

njé menaxher dhe materiali pér pastrim. Ky pretendim ka gené i bazuar edhe nga Eksperti Shqyrtues po e

NR | Operatoret Ekonomik Vendi Cmim Vérejtje
1 grupi i OE N.SH. Clean ; Linda Shpk Prishting 1,077,182.85 € Jo
2 | Laguna SHPK Prishtiné 1,089,213.39 € Jo
3 grupi i OE Schafberger & Erik Prishting 1,180,072.65 € Jo
4 | grupi I OE Krasniqi & Beni Prishtin¢ 1,178,339.49 € Jo
5 | OEMSS Prishting 1,089,432.36 € Jo
6 | Gurpi I OE SAF Shpk & Integral Prishting 1,094.949.62 € Jo

prezantojmé edhe regjistrin e ofertave sipas proces verbalit t€ hapjes .

AK-K. K. Prishtiné né pérgjigjen e ekspertizés nuk pajtohet me mendimin e Ekspertit dhe thoté:

“Kalkulimi i pagave &shté béré sipas kalkulimit t& ankuesit jo né ményré profesionale, pasi q& n& kérkesat,
sqarimet tona dhe konstatimet e vendimit pér rishqyrtim jan& paragitur garté t& gjitha t€ dhénat dhe &shté
sqaruar se ¢mimi i tenderuesit t& propozuar i mbulon detyrimet ligjore. Eksperti sikurse ankuesi me apo pa
géllim e shtojné kontributin pensional né pagén bruto edhe pse asnjé rregullore nga ATK nuk e parasheh
kété, ATK vetdm e ndané kété kontribut nga pjesa gé tatohet”. Ky konstatim i AK nuk géndron sepse sipas
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Ligjit pér paga dhe pensione Neni 37: pika 4.1 ; 4.2 dhe 4.6. Nenit 37- Tatimi i mbajtur n&€ burim né paga
pagesa dhe pensione, Udhézimi administrativ nr 01/16 Pika 4.1. Pun&dhénési kryesor dhe ai sekondar€
kontribuon me pesé pérqind (5%) mbi pagén bruto t€ t& punésuarit. Pika 4.2. Zbret pesé pérgind (5%) nga
paga bruto e t& punésuarit dhe i paguan né emér t€ kontributit pensional. Pika 4.6. Sipas paragrafit 4, nen
paragrafét 4.1 dhe 4.2 t& kétij neni, Kontributi pensional minimal pes¢ pérqind plus pesé pérqind (5%+5%),
paguhet né Fondin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés. Edhe né vitin 2017 kemi pasur njé situaté t&€ nj&jte
rreth késaj céshtje po nga i njéjti Institucion K. K. Prishting Pastrimi i Shkollave, kemi edhe vendimin e
OSHP-sé¢ me numér 358/17 t& datés 03.11.2017 ku citohet: Paneli Shqyrtues pas shkresave t&€ l1&éndés,
Shqyrtimit t& pikave pretenduese t€ parashtruesit t& ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe
rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé
provave né térési gjaté seancés pér shqyrtimin kryesorg, sqaron se AK gjaté vierésimit t€ ofertave dhe me
rastin e rekomandimit pér kontraté nuk i ka marré parasysh t& gjitha kérkesat e paraqgitura tek kapacitetet
teknike dhe profesionale né lidhje me pagén bruto t& punétoréve. Paneli Shqyrtues vjen n€ pérfundim se gjaté
ri-vlerésimit t& ofertave, AK duhet t& bé&jé analize detale t& gmimeve dhe t& béhet kalkulimi i kontributeve t€
punétoréve konform legjislacionit né fuqi dhe rregullave t& ATK-s& duke pasur parasysh edhe kontributin e

punédhénésit.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s& sé dyté ankuese z. Ademi deklaroj: Sa i pérket
pretendimeve tona ankimore pajtohemi me mendimin e Eksperti Shqyrtues. Ndaj OE t€ rekomanduar pér
kontrate. Ne nuk pajtohemi me pretendimin e OE ankues Krasniqi ndaj OE Laguna sa i pérket pretendimit ge
jemi nder paga te punétoréve. Dua ta sqaroj se pér kété AP jang kérkuar 83 punétore me paga prej 282.5 euro
bruto. 83 x2 82.5=23 447.5 euro késaj vlere ia shtoje 18% TVSH = 4.220.55 euro, 23 447.5 plus 4.220.55 =
27.668.05 euro kjo shume plus &shté kérkuar pérvoja e punés 1390 euro = 29.058.05 euro pér 83 punétore
kontribute jang 1172.79 euro, 29.058.05 plus kontributet 1172.79 = 30.230.84 euro kjo shume x 36 muaj i
bije ge te jete 1.088.310.24 euro ge &shté shume e realizueshme dhe ne pérputhje te plote me pagén e kérkuar
ne DT. Dua ta potencoj njé vendim te OSHP-sé me datén 03.07.2019 ge &shté me nr 256/19 e qe Eksperti
Shqyrtues ka gené Es’heme Beka ka gené ne até AP pothuaj se pretendimi i nj&jté i joni me kéte aktivitet
vetém ka qené ndryshimi me paga, dhe ne kemi kalkuluar pagat e punétoréve sipas ati Vendimi te OSHP-s¢ ¢
ge ¢ ka vértetuar vendimin e Autoritetit Kontraktues. Kontributi i punétoreve &shté obligim te paguhet
mirépo nuk ngarkohet TVSH tek kontributit.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesja ¢ AK-sé znj. Jashari deklaroj: Pér OE Laguna tek pretendimi i
pare ekzistojné sqarime se ne vendimin sipas kérkesés pér rishqyrtim ku &shté cekur se Komisioni nuk ka

kérkuar déshmi plotésuese pér qarkullimin financiar pasi qe referencat e dorézuara jan€ nga Institucionet
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Publike dhe plotésojné kérkesén e Autoritetit Kontraktues sepse ne kemi kérkuar te ngjashme. Lidhur me
pretendimin e 2-te Autoriteti Kontraktues ka sqaruar edhe raportin e komisionit dhe vendimit pér rishqyrtim
se gjaté vlerésimit jané bazuar ne pérvojén e punés prej 1.390 euro dhe me te njéjtén &éshté analizuar cmimi i
propozuar pér dhénie te kontratés. Pretendimi i 3-te &shté i pa bazuar pasi sqarimet e kérkuara nga AK jané
sipas nenit 72 te LPP-s& dhe nenit 39.8 t¢ RtUOPP-sé. Pér OE KRASNIQI, pretendimi i pare &shté i pa
bazuar pasi ge AK ka marre pér baze te gjitha referencat te cilat kané pune me shérbimet e ngjashme me
kérkesat e AK pastrim te hapésirave te brendshme dhe te jashtme. Lidhur me pretendimin e 2-te Autoriteti
Kontraktues i ka sqaruar pretenduesit se Autoriteti Kontraktues gjaté analiz&s financiare ka mbare pér bazé

pagén bruto , TVSH-ne pasi kontributi prej 5% &sht& ne kuadér te pagés bruto dhe sipas rregullave te ATK.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Papaj deklaroj: Sa i pérket OE te rekomanduar i ka 3
kushte ge nuk i plotéson nga DT e para &shté kérkuar deklarata e garkullimit financiar nga ATK, komisioni i
vler€simit thoté se &hté konform DT-sé. Kam thirr zyrén e prokurimit ne Autoriteti Kontraktues se a ka
dorézuar digka ka théné se nuk e di, e kam thirr edhe OE-ne fitues dhe thoté se kam dorézuar dhe me dérgon
do deklarata te bankave. Sa i pérket kontratave ge &shté kérkuar deri ne 1MLN euro OE i ka paragit disa
kontrata mirépo shumica jané pér pune.

Mbetem prapa raportit te dhéné ne ekspertizé.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s& s& paré ankuese z. Krasniqi deklaroj: Kérkojmé nga paneli
shqyrtues g€ t€ gjitha provat e prezantuara né ankesén toné t€ shqyrtohen njé nga njé pasi qé jané bazé e forté
pér aprovimin e ankesés tong, njé herit kérkojmé& qé t& aprovohet ankesa joné dhe Iénda té kthehet né Ri-
vlerésim. Duke kérkuar nga AK qé t& respektoj ligjet né fuqi dhe kérkesat e parashtruara n& dosje tenderi dhe
sqarimet shtesg.

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s¢ sé dyté ankuese z. Ademi deklaroj: Kérkojmé nga paneli
shqyrtues qe lenden ta kthej ne rivlerésim dhe nése lénda kthehet ne rivlerésim kérkojmé nga Autoriteti
Kontraktues ge ta kété parasysh kété pretendimin tone ankimor.

Ng fjalén pérfundimtare pérfagésuesja ¢ AK-sé znj. Jashari deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te hedhe

posht& ankesat e OE-ve si te pa bazuara dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndé&s, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, konstaton se
lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Laguna”Shpk se AK gjaté fazés s& vlerssimit t& ofertave ka

rekomanduar si fitues t&€ mundshém ofertén e grupit t&€ OE NSH “Clean” ; ”Linda” Shpk; ”Gani Mlinaku B.I”
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e cila nuk e pérmbush kérkesén e kapacitetit ekonomik dhe financiar t& dosjes sé tenderit,ku &shté kérkuar g&
Qarkullimi i mjeteve financiare né tri vitet e fundit (deri né datén e publikimit t&€ njoftimit) t€ jet€ minimum
1,500,000.00 € dhe OE i rekomanduar pér kontrate né ofertén e tij nuk ka fare deklaratat tatimore dhe me
kété rast AK ka béré shkelje t& nenit 68 t& LPP-s& Gjendja Ekonomike dhe Financiare. paneli shqyrtues
konform mendimit t& dhéné nga eksperti shqyrtues profesional konstaton se AK me daté 21.06.2019 pérmes
B54 Formulari standard per korrigjimin e gabimeve ne njoftimet ¢ publikuara t& publikuar né€ e-prokurim tek
kapaciteti ekonomik dhe financiar ka kérkuar gé garkullimi i mjeteve financiare né tri vitet ¢ fundit (deri né
datén e publikimit t& njoftimit) t& jeté minimum 1,500,000.00 € e déshmuar me Deklaratén tatimore mujore
pér tri vitet e fundit (deri n& datén e publikimit t& njoftimit) nga Administrata Tatimere e Kosovés(ATK).
Grupi i OE NSH ”Clean” ; ”Linda”Shpk; “Gani Mlinaku B.I” t€ cilét jané t& rekomanduar pér kontraté me
rastin e dorézimit t& ofertés sé tyre né e-prokurim nuk ka dorézuar/ngarkuar deklaratén e garkullimit
financiar. N& raportin e vlerésimit t€ tenderéve nga komisioni i vler&simit &shté vlerésuar g€ kérkesa
administrative pér qarkullimin ekonomik dhe financiar &shté né pajtim me kérkesén e Dosjes s€ Tenderit.
Paneli shqyrtues sqaron se eksperti shqyrtues profesional ka kontaktuar zyrtarét pérgjegjés t€ prokurimit né
KK Prishtiné dhe ka kérkuar qé& a &sht& dorézuar se bashku me ofertén edhe kjo deklaraté apo nése AK gjaté
fazés se vlerésimit t& tenderéve ka kérkuar informata shtese konform nenit 72 t& LPP-s€ nga grupi i OE NSH
”Clean” ; “Linda”Shpk; ”Gani Mlinaku B.I” lidhur me deklaratén e qarkullimit ekonomik dhe financiar. Nga
dokumentet ¢ pranuara nga KK Prishtiné nuk ka ndonjé kérkes& pér informata shtesé¢ pé&r qarkullimin
ekonomik dhe financiar. Po ashtu eksperti shqyrtues profesional nga personi i autorizuar i OE NSH “Clean”
ka kérkuar sqarime me shkrim se a ka dorézuar deklaratén pér garkullim ekonomik dhe financiar, nga i cili
pérmes e-mailit ka pranuar deklarata t& bankave pér qarkullim bankar. Kéto deklarata nuk jan€ konform
kérkesés sé Dosjes sé tenderit sepse deklarata e qarkullimit ekonomik dhe financiar duhet t€ jet€ deklaraté
tatimore mujore pér tri vitet e fundit (deri n€ datén e publikimit t& njoftimit) nga Administrata Tatimore e
Kosovés(ATK). Eksperti shqyrtues konsideron q& AK ka béré shkelje t& nenit 68 t€ LPP-se”Gjendja
Ekonomike dhe Financiare” dhe nenit 72 t&€ LPP-sé¢ “Dokumentacioni dhe Informacioni shtes¢” duke mos
kérkuar informacione shtesé. Andaj duke u bazuar né& sqarimet e dhéna né raportin e ekspertizés nga eksperti
shqyrtues profesional paneli shqyrtues vleréson se pretendimi ankimor i OE ankues &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Laguna” Shpk se AK gjaté faz€s s& vlerésimit t&€ ofertave ka
rekomanduar si fitues t& mundshém ofertén grupit t&¢ OE NSH” Clean” & “Linda” Shpk & “Gani Mlinaku
B.I” e cila nuk e pérmbush kérkesén e kapacitetit teknik dhe profesional ku &shté kérkuar g¢ OE duhet t€
dorézoj Deklaraté origjinale t& nénshkruar dhe vulosur se do t€ paguaj pérvojén e punés s€ punétoréve né
vleré mujore prej 1,390.00 €, ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté né deklaratén e tij ka deklaruar g€ do t&
paguaj pérvojén e punés prej 1,147.00 €, paneli shqyrtues konform sqarimeve t&€ dhéna né raportin ¢
ekspertizés konstaton se né deklaratén e dorézuar nga grupi i OE NSH” Clean™ ; ”Linda”Shpk ; “Gani
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Mlinaku B.I” s& bashku me ofertén &shté deklaruar qé do t& paguaj pérvojén e punés né shume mujore prej
1.147.00 € sipas kérkesés sé Dosjes s& tenderit. Me datén 03.06.2019 né pyetjen e njé¢ OE, AK jep sqarime
shtesé né lidhje me pagesén e pérvojés sé punés se “Shuma pér pérvojén e punés &hté ajo g€ &shté
specifikuar né dosje 1,147.00 €. Po ashtu, AK me daté 24.06.2019 pérmes B54 Formulari standard pér
korrigjimin ¢ gabimeve ne njoftimet e publikuara tek kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional &shté
kérkuar pagesa e pérvojés sé€ punés né vleré mujore prej 1,390.00 €. Megenése Formulari pér korrigjimin e
gabimeve &shté i datés s& mé vonshme atéheré vlera e pagesés mujore t& p&rvojés sé punés duhet t€ merret
shuma 1,390.00 €. Andaj duke pasur parasysh konstatimet e lartpérmendura, paneli shqyrtues konstaton se
ky pretendim ankimor €sht€ i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk pérmbush kérkesat e kapacitetit
teknik dhe profesional, konkretisht kérkesat 6, 7, 8 dhe 9. AK me dat& 23.08.2019 pérmes letrés standarde
pér sqarimin e tenderéve ka kérkuar nga grupi i OE NSH ”Clean” & “Linda” Shpk & “Gani Mlinaku B.I” q&
t& dorézoj déshmité e dokumenteve t€ kérkuara sipas kérkesave t& pikés 9.1 t& Dosjes s& tenderit. Grupi 1 OE
NSH ”Clean” & “Linda” Shpk & “Gani Mlinaku B.I” ka dérguar certifikatat ISO 9001 2015, ISO 14001
2015, OHASAS 18001 2007, por kéto certifikata nuk jan& t& noterizuara sipas kérkesés nr. 8 € DT.
Gjithashtu ka dérguar edhe listén e pajisjeve konform kérkesés 9 t& déshmuar me fatura, kontraté¢ huazimi,
librezé t& vlefshme pér njérén nga pajisjet dhe t& noterizuara sipas kérkesés s¢ DT. OE “Clean” ka déshmuar
edhe 6 kontrata pér punétor konform kérkesés nr. 7 pér mbrojtje fillestare nga zjarri se bashku me certifikatat
profesionale. Kontratat nuk jané t& noterizuara dhe pé&rvoja e punés nuk &shté e déshmuar me trust pensional
si¢ &shté kérkuar n&é DT. Ndérsa sa i pérket kérkesés s& 6, njé menaxher kontrate-Me pérvoje pune se paku 5
vite né lémine e nj&jté nga OE “Clean” nuk &sht€ déshmuar n& ofertén e dorézuar. Andaj, duke pasur
parasysh konstatimet e lartpérmendura, paneli shqyrtues konstaton ky pretendim ankimor &shté
pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues”Krasniqi” Shpk pér Grupin ¢ OE NSH ”Clean” ; “Linda” Shpk ; "Gani
Milinaku B.I” se OE i rekomanduar pér kontraté nuk pérmbush kérkesén 1 t& kapacitetit teknik dhe
profesional, ku OE duhet t€ ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata pér shérbime t&€ ngjashme
né tri vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te njoftimit pér kontrate) minimum 1,000,000.00 euro.
Njé listé té kontratave té realizuara,duke plotésuar Aneksin 6 t& Dosjes sé Tenderit ku duhet sakt€suar titullin
e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerjen e shérbimeve dhe OE i rekomanduar pér kontrate ka
ofruar kontrata q& nuk mund t& konsiderohen t& ngjashme me shérbimet e mirémbajtjes s&€ shkollave por
shumica e kontratave t& ofruara jané kontrata pér puné, eksperti shqyrtues ka kété mendim. OE NSH "Clean™
. “Linda” Shpk ; ”Gani Mlinaku B.I” ka ofruar kontrata t& realizuara pér secilin anétar t€ grupit, duke i
prezantuar disa tabela q& nuk jang& konform tabelés s& aneksit 6 dhe aneksin 6 nuk ke ka plotésuar fare. N&
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tabelén e pare t& ofruar pér OE “Clean” jané prezantuar tri referenca: Referenca e paré pér kontratén e
realizuar pér’Pastrimin dhe mirémbajtjen higjienike te objekteve t& Komunés sé Ferizajt” né€ vler€ prej
209,398.00 € e pérmbush kérkesén e DT. Kontrata ka filluar me daté 16.03.2015 me afat 24 muaj. Gjithashtu
edhe referenca pér kontratén me Ministriné e Punéve t& Brendshme pér ‘Shérbimet e pastrimit t€ objekteve t&
MPB-s¢” e lidhur me daté 25.07.2016 me afat deri 31.07.2017 p&rmbush kérkesén e DT, por né kété
reference nuk ka ¢mim total dhe nuk dihet sa ka gene shuma e kontratés sé realizuar. Ndérsa referenca e treté
e prezantuar né listén e kontratave dhe referencave pér pastrimin dhe mirémbajtjen e objektit t& Qendrés s€
Shérbimit Emergjent Primar-Ferizaj né vleré prej 38,400.00,né dokumentacionin e ofertés s¢ dorézuar nuk ka
reference té prezantuar. Sa i pérket listés sé ofruar pér OE “Ambienti” (anétar i grupit), t€ dy referencat ¢
ofruara, Mirémbajtja e sipérfageve t& gjelbéruara né gytetin e Mitrovicés né€ vleré prej 640,000.00 € dhe
referenca pér mirémbajtjen e varrezave dhe lapidaréve né qytetin e Mitrovicés sipas pérshkrimeve t&
referencave kéto kontrata jané kontrata pér pune dhe nuk mund t& konsiderohen kontrata t& ngjashme. Lista e
ofruar nga OE “Linda”(anétar i grupit ekonomik) nga p&rshkrimi i projekteve rezulton se kéto kontrata jané
kontrata pér puné. Edhe dy kontratat ¢ bashkangjitura né kété tabele pér nga numri i prokurimit 655-16/068-
511 dhe 655/16-068-521 me titull “Sanimi dhe rregullimi i infrastrukturés ekzistuese né territorin € Komunés
Shtérpcé déshmohet se kéto kontrata jané kontrata pér puné dhe nuk mund t€ konsiderohen kontrata t&
ngjashme pér mirémbajtjen higjienike t& shkollave. AK me rastin e shqyrtimit t€ kérkesave pér rishqyrtim
duhet t& ofroj arsyetime t& detajuara se cilat kontrata t& OE i ka vlerésuar se pérmbushin kérkesén e
pércaktuar né¢ DT, andaj duke u bazuar né sqarimet e ekspertit shqyrtues profesional, paneli shqyrtues
konstaton se ky pretendim ankimor &€sht€ i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Krasniqi” Shpk se shuma e ofertés sé rekomanduar pér kontrate prej
1.077,182.85 € nuk e mbulon shpenzimet e pagave pér 83 punétor me page mujore bruto prej 282.50 € duke
ofruar njé analizé t& detajuar pér kalkulimin e pagave dhe si e tille kjo ofert¢ duhet t€ shpallet e
papérgjegjshme,eksperti shqyrtues ka kété mendim. N& Dosjen e tenderit &shté¢ kérkuar q¢ OE duhet t&
pranoj té punésoj 83 punétore (69+14) me page bruto prej 282.50 € duke i kalkuluar sipas rregullave t&
ATK-sé dhe OE duhet t& deklarohet se do ti kryej t€ gjitha obligimet financiare pér kontributet e punétoréve
dhe do ti respektoj t& drejtat e tyre sipas ligjit t€ Punés.

Pretendimi i OE ankues géndron ngase oferta e shpallur si fituese (1,077,182.85 €) &sht€é mé e vogél sesa
analiza e prezantuar. Nése késaj analize i shtojmé edhe rritjen e pagés baze prej 4% vjetore sipas sqarimeve
shtesé t& AK t& datés 29.07.2019 atéheré pragu i mbulimit t& shpenzimeve t& pagave do t& jeté edhe mé i
larté. Duke u bazuar né sqarimet e ekspertit shqyrtues profesional paneli shqyrtues konstaton se ky
pretendim ankimor €sht€ i bazuar

Lidhur me pretendimet tjera t&¢ OF ankues “Krasniqi” Shpk lidhur me até se grupi i OE NSH “Clean” ;
*Linda” Shpk ; "Gani Mlinaku B.I” nuk i pérmbush edhe kérkesat tjera teknike dhe financiare, si¢ jané
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mungesa e déshmisé sé garkullimit financiar, nuk ka ofruar déshmi pér menaxherin e kontratés, nuk ka
ofruar déshmi t& trustit pér 6 punétor pér mbrojtje fillestare nga zjarri,ka prezantuar certifikatat [SO por nuk i
ka noterizuar, jané pretendime t& njéjta me OE ankues “Laguna”pér t€ cilat kam dhéné pérgjigien me larté
dhe se kéto pretendime jané t& bazuara. Duke u bazuar né sqarimet e ekspertit shqyrtues profesional
paneli shqyrtues konstaton se ky pretendim ankimor &hté i bazuar.

Pretendimet e OF ankues “Krasnigi” Shpk pér OE “Laguna”. Sa i pérket pretendimit t&€ OE “Krasniqi” Shpk
se OE “Laguna” Shpk nuk ka ofruar déshmi pér qarkullimin e mjeteve financiare pér tri vitet e fundit deri n&
datén e publikimit t& njoftimit si¢ &shté kérkuar né Dosjen e Tenderit, déshmi deklarata tatimore mujore pér
tre vitet e fundit deri n& datén e publikimit t& njoftimit nga ATK por ka ofruar deklarata vjetore, paneli
shqyrtues vleréson se OE “Laguna” Shpk né momentin e dorézimit t€ ofert€s pérmes sistemit e-prokurimi ka
dorézuar edhe deklaratat tatimore vjetore (ATK) pér vitet 2016,2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém
deklaratén tatimore t& vitit 2017 ku t& ardhurat bruto jan& 1,392,818.25 € dhe deklaratén tatimore t€ vitit
2018 ku t& ardhurat bruto jang 1,428,155.31 €, atéheré konsiderojmé qé OE “Laguna” Shpk ka pérmbushur
kérkesén pér qarkullim financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet e fundit, andaj paneli shqyrtues
vleréson se pretendimi ankimor i OE ankues &ht€ i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE “Krasniqi” Shpk se OE “Laguna” Shpk tek lista ¢ pajisjeve nuk ka ofruar
déshmi t& mjaftueshme si¢ &shté kérkuar né dosje té tenderit se gdo OE duhet t& ofroj njé listé t& pajisjeve €
cila duhet t& jeté e noterizuar nga noteri me proceduré en-minutes dhe deklarata e ofruar nga OE “Laguna”
Shpk nuk korrespondon me kérkesat e dosjes s& tenderit. OE "Laguna” Shpk ka ofruar listén e pajisjeve si¢
&shté kérkuar nga Dosja e tenderit dhe kjo listé &shté noterizuar tek noteri Sefedin Blakaj me akt en-
minutes,me nr t& referencés 1931/19 dhe deklarata e noterizuar e pérmbush kérkesén e dosjes se tenderit, dhe
duke u bazuar né kété paneli konsideron se pretendimi ankimor &sht€ i pabazuar.

OE “Laguna” Shpk ka ofertuar me ¢gmim total prej 1,089,213.39 € dhe bazuar né analizén e shpenzimeve pér
pagat e 83 punétoreve t& pasqyruar mé lart&( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve shtese nga AK se ¢do oferté q&
nuk mbulon shpenzimet e pagave t& 83 punétoréve do t& trajtohet si ¢gmim jo normalisht i ulét. Paneli
shqyrtues vleréson se oferta ¢ OE “Laguna” Shpk &shté nén pragun e mbulimit & shpenzimeve t& pagave té

punétoréve, dhe duke u bazuar né kété paneli konsideron se pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Sa i pérket pretendimit t& OE “Krasniqi” Shpk se OE "MSS” Shpk nuk ka ofruar déshmi pér garkullimin e
mjeteve financiare pér tri vitet e fundit deri né datén e publikimit t& njoftimit si¢ &shté kérkuar né Dosjen e
Tenderit, déshmi deklarata tatimore mujore pér tre vitet e fundit deri n€ datén e publikimit t& njoftimit nga
ATK por ka ofruar deklarata tatimore vjetore, paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspertit profesional
vlerséson se OFE ”"MSS” Shpk né momentin e dorézimit t& ofertés pérmes sistemit e-prokurimi ka dorézuar
edhe deklaratat tatimore vjetore (ATK) pér vitet 2016, 2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém deklaratén
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tatimore & vitit 2018 ku t& ardhurat bruto jané 2,684,714.72 € dhe deklaratén tatimore t& vitit 2017 ku t&
ardhurat bruto jané 2,630,878.77 €, atéhere konsiderojmé q& OE "MSS” Shpk ka pérmbushur kérkesén pér
qarkullim financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet ¢ fundit prandaj duke u bazuar né sqarimet e
ekspertit shqyrtues profesional paneli shqyrtues konstaton se ky pretendim ankimor &hté i pabazuar.
Lidhur me pretendimin e OE “Krasniqgi” Shpk se OE "MSS” Shpk tek lista e pajisjeve nuk ka ofruar déshmi
t& mjaftueshme si¢ &shté kérkuar né dosje t& tenderit se ¢do OE duhet t& ofroj njé list¢ t& pajisjeve e cila
duhet & jeté e noterizuar nga noteri me proceduré en-minutes dhe deklarata e ofruar nga OE “MSS” Shpk
nuk korrespondon me kérkesat e dosjes s& tenderit, paneli konstaton se ky pretendim ankimor &hté i
pabazuar pér faktin se OE "MSS” Shpk ka ofruar listén e pajisjeve si¢ &sht& kérkuar nga Dosja e tenderit
dhe kjo listé &shté noterizuar tek noteri Sefedin Blakaj me akt en-minutes, me nr t€ referencés 1956/19 dhe
deklarata e noterizuar e pérmbush kérkesén e dosjes se tenderit.

OE “MSS” Shpk ka ofertuar me ¢mim total prej 1,089,432.36 € dhe bazuar né analizén e shpenzimeve pér
pagat e 83 punétoreve t& pasqyruar mé lart&( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve shtese nga AK se ¢do oferté q¢
nuk mbulon shpenzimet e pagave t& 83 punétoréve do t& trajtohet si ¢gmim jo normalisht i ulét. Paneli
shqyrtues vieréson se oferta e OE "MSS” Shpk éshté nén pragun e mbulimit t&€ shpenzimeve t€ pagave
té punétoréve dhe duke u bazuar né kété paneli konsideron se pretendimi ankimor &hté i bazuar.
Pretendimet e OF ankues “Krasniqi” Shpk pér Grupin e OE ”Saf” Shpk ; Integral” Shpk

Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues“Krasniqi” Shpk se Grupi i OE “Saf” Shpk ; "Integral” Shpk nuk ka
ofruar déshmi pér qarkullimin e mjeteve financiare pér tri vitet ¢ fundit deri n& datén e publikimit t& njoftimit
si¢ &shté kérkuar né Dosjen e Tenderit, déshmi deklarata tatimore mujore pér tre vitet e fundit deri n& datén e
publikimit t& njoftimit nga ATK por ka ofruar deklarata vjetore, paneli shqyrtues konstaton se Grupi i OE
Saf” Shpk; “Integral” Shpk né momentin e dorézimit t& ofertés pérmes sistemit e-prokurimi ka dorézuar
edhe deklaratat tatimore vjetore (ATK) pér vitet 2016,2017 dhe 2018. Nése e marrim vetém deklaratén
tatimore & vitit 2018 ku t& ardhurat bruto jané 6,631,732.86 € dhe deklaratén tatimore t& vitit 2017 ku t&
ardhurat bruto jané 1,444,143.33 €, atéhere i bie q¢ Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka pérmbushur
kérkesén pér qarkullim financiar né shume prej 1,500.00 € pér tri vitet e fundit dhe pretendimi ankimor
éshté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Krasniqi” Shpk se Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk nuk
pérmbush kérkesén 1 t& kapacitetit teknik dhe profesional, ku OE duhet t& ofroj déshmi t& mjaftueshme se ka
realizuar kontrata pér shérbime t& ngjashme né tri vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te
njoftimit pér kontrat&) minimum 1,000,000.00 euro. Grupi i OE "Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka dorézuar njé
listé t& kontratave t& bashkangjitur me referenca dhe kontrata pér secilin anétar€ t&€ konzorciumit.

Anétari konzorciumit OF “Saf” Shpk ka dor&zuar njé kontrate t& lidhur me 06.04.2016 me Komunén e
Gjakovés pér “Mirémbajtjen e ndértesave t€ drejtorive komunale pér vitin 2016. Kjo kontraté nuk &sht€ e
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déshmuar me referencé dhe nuk dihet sa &shté shuma e kontratés sé realizuar. Gjithashtu ka dorézuar edhe
nje kontrate me Komunén e Vitisé pér “Shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes s& objekteve komunale,
shéndetésore dhe arsimore™ e lidhur me 01.09.2017 deri me 31.08.2018 né vleré prej 109,043.64 €.Nuk ka
referencé te bashkangjitur pér kété kontrate. OE “Saf” ka dorézuar edhe disa kontrata dhe referenca me
operator privat pér ofrimin e shérbimeve té pastrimit dhe mirémbajtjes por g€ nuk arrijn€ ta pérmbushin
shumén e kontratave té realizuara prej 1,000,000.00€. Anétari i konzorciumit OE “Integral” Shpk ka
prezantuar listén e kontratave t& bashkangjitur edhe disa kontrata dhe referenca,por lista e kontratave dhe
kontratat me referenca nuk mund té konsiderohen si kontrata t€ ngjashme té kérkuar sipas DT. Pothuaj t&
gjitha kontratat e prezantuara jané kontrata pér asfaltimin e rrugéve, mirémbajtjen dimérore dhe verore te
rrugéve regjionale dhe kéto kontrata jané kontrata pér pune dhe nuk p&rmbushin kérkesén ¢ DT pér kontratat
t& ngjashme, andaj paneli shqyrtues e vleréson si t€ bazuar pretendimin ankimor.

Sa i pérket pretendimit tjetér tek kapaciteti teknik/profesional se Grupi i OE “Saf” Shpk ; “Integral” Shpk
nuk ka dorézuar kontratat e punés pér 6 punétor pér mbrojtje fillestare nga zjarri,lista e pajisjeve nuk &shté e
noterizuar dhe nuk ka dorézuar asnjé deklaraté pér kérkesat 2,3,4 dhe 5 tek kapaciteti teknik/profesional i
DT. Grupi i OE ”Saf” Shpk ; “Integral” Shpk ka dorézuar certifikatat e trajnimit p&r mbrojtje nga zjarri por
nuk ka déshmi pér kontrata apo CV dhe pagesén e trustit pensional. Lista e pajisjeve pér realizimin € punéve
nuk &éshté e noterizuar si¢ &shté kérkuar ne DT. Deklaratat se OE do t& punésoj 83 punétore (69+14), se do t&
paguaj pagén bruto prej 282.50 €, deklaratén se t& drejtat e punétoreve do t& realizohen konform rregullave
dhe ligjeve t& aplikuara né Kosovés duke pérfshire edhe p&rvojén e punés,deklaratén se materialet e
pérdorura jané bio dhe t& atestuara, kérkesa konform DT (kérkesa 2,3,4,dhe 5) nuk jan€ dorézuar nga ky
konzorcium. Pretendimi ankimor &sht& i1 bazuar.

Grupi i OE ”Saf” Shpk ; Integral” Shpk ka ofertuar me ¢mim total prej 1,094,949.62 € dhe bazuar né
analizén e shpenzimeve pér pagat ¢ 83 punétoreve t& pasqyruar mé larté( 1,104,899.49 €) dhe sqarimeve
shtese nga AK se ¢do oferté q& nuk mbulon shpenzimet e pagave t& 83 punétoréve do t€ trajtohet si gmim jo
normalisht i ulét. Konsideroj se oferta e Grupit t&€ OE ”Saf” Shpk ; “Integral” Shpk &sht€ nén pragun e
mbulimit t& shpenzimeve t& pagave t€ punétoréve dhe duke u bazuar né két€ paneli konsideron se pretendimi

ankimor &shté 1 bazuar.

Paneli shqyrtues konstaton se pavaré&sisht konstatimeve te mésipérme te dhéna lidhur me pagat dhe formulat
¢ paragitura nga Autoritetin Kontraktues dhe nga Eksperti shqyrtues profesional i prokurimit, Autoriteti
Kontraktues &shté i Obliguar qe konform te gjitha ligjeve ne fuqi (duke marre interpretime nga institucionet
kompetente si. Psh. ATK etj) te vértetoj saktésisht, tabelén lidhur me pagat dhe kontributet.
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Paneli shqyrtues duke u bazuar né sqarimet e dhéna né raportin e ekspertizés nga eksperti shqyrtues
profesional, konform konstatimeve t& dhéna né secilin pretendim ankimor ve¢ € veg, konstaton se autoriteti
kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit nuk ka béré ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve konform
nenit 59 t&€ LPP-s&, obligohet AK ge kete AP ta rivlerésoj konform nenit 7, 59, 60, 61 dhe 72 te LPP-s¢ si
dhe ti respektoj ne pérpikéri te gjitha dispozitat tjera te LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundgr kétij vendimi nuk &sht€ e lejuar ankesa, Kryesuesii P

c}ﬂ\Shqyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér Z..'Bleri

c&shtje Administrative pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK —“Kuvendi Komunal Prishtin&”,
1x1 “LAGUNA” SH.P.K — Prishting,

1x1 “Krasniqi” SH.P.K — Prishting,

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.
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